ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA KITTY LIMA

INDICAÇÃO Nº _____/2025

AUTORIA: Deputada Kitty Lima

Senhor Presidente, Apresento a V.Exa., nos termos do art. 198 do Regimento
Interno, a presente Indicação, a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos –
SEMSURB do Município de São Cristóvão, solicitando limpeza de ruas e praças,
iluminação, 02 quebra-molas na Avenida José Correia Santos Neto (em frente a praça
principal), coleta de lixo regular e pavimentação do Residencial Vale Dourado, localizado
no Bairro Marcelo Deda em São Cristóvão-SE, CEP: 49107-418.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa atender o clamor do Residencial Vale Dourado que não
possui serviço de iluminação, e vem sofrendo com assaltos recorrentes, prejudicando a
segurança da comunidade.
Solicita ainda a limpeza  das ruas e praças, coleta de lixo, bem como a implantação de 02
quebra-molas na Avenida José Correia Santos Neto (em frente a praça principal), tendo
em vista a alta circulação de veículos no local, por ser uma área onde circulam famílias,
crianças  e animais com frequência, objetivando evitar acidentes e fatalidades.
A comunidade reforça ainda a necessidade de pavimentação das vias. Relatos
recorrentes dão conta da existência de diversos buracos que vem se alargando
diariamente, o que vem ocasionando danos a veículos, riscos de acidentes e dificuldades
de mobilidade, sobretudo à noite ou sob baixa visibilidade.
A comunidade local, preocupada com a integridade física de pedestres e condutores,
solicita intervenção urgente da SEMSURB, com vistas a atender os pedidos supracitados.

 O TEXTO DA INDICAÇÃO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

A Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, atendendo a propositura da Deputada
Estadual KITTY LIMA, aprovou a INDICAÇÃO Nº ______/2025, a ser encaminhada a
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSURB do Município de São
Cristóvão/SE, solicitando limpeza de ruas e praças, iluminação, 02 quebra-molas na
Avenida José Correia Santos Neto (em frente a praça principal), coleta de lixo regular e
pavimentação do Residencial Vale Dourado, localizado no Bairro Marcelo Deda em São
Cristóvão-SE, CEP: 49107-418.

1ª Sala das Sessões, 02 de dezembro de 2025.

Kitty Lima

Deputada Estadual

Av. Ivo do Prado, s/nº - 5º Andar – Centro – CEP: 49.080-010
Fones: 3216-6610

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100310034003500350036003A005000

Assinado eletronicamente por Kitty Lima em 04/03/2026 08:22

Checksum: F59F112EEAB252FFDC7D7B1BC7930E9DE00451A031CF1093D0A2423DB958EF0A

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.